Kính gửi:

 - Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng;

 - Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Lâm

Đồng do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến tại Văn

bản số 602/BDN ngày 21 tháng 5 năm 2025 về việc chuyển kiến nghị của cử

tri gửi trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV với nội dung:

“Cử tri nhận được Văn bản số 7311/BNN-TT ngày 27/9/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn trả lời về ban hành quy trình trồng, chăm sóc,

công nhận các chế phẩm xử lý chín trái Sầu riêng. Tuy nhiên, hiện nay thị trường

Trung Quốc đang được tăng cường kiểm định dư lượng chất Cadimi và chất Vàng

ô khiến bà con nông dân băn khoăn, lo lắng. Đề nghị Bộ quan tâm hỗ trợ thành

lập Trung tâm kiểm định chất lượng sản phẩm Sầu riêng tại địa phương để hỗ trợ

trong việc kiểm soát vật tư canh tác và tiêu thụ sản phẩm” (câu số 92).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Lâm Đồng, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý kiến kiến

nghị của cử tri tỉnh Lâm Đồng đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Lâm Đồng như sau:

Ngày 12 tháng 6 năm 2025 Chính phủ đã ban hành Nghị định số

136/2025/NĐ-CP quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực nông nghiệp

và môi trường (có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2025). Theo đó, tại khoản 3

Điều 29 Nghị định số 136/2025/NĐ-CP đã quy định việc tiếp nhận hồ sơ đăng ký

chỉ định cơ sở kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước được phân cấp cho Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện. Do vậy, trên cơ sở đánh giá nhu cầu, địa

phương hoàn toàn chủ động trong việc xây dựng hoặc thu hút nguồn lực xã hội

hóa để xây dựng các cơ sở kiểm nghiệm phục vụ nhu cầu tại địa phương.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường luôn sẵn sàng hỗ trợ địa phương các nội

dung về chuyên môn kỹ thuật như: Hướng dẫn quy trình chuyên môn, tiêu chuẩn

và quy chuẩn kỹ thuật kiểm nghiệm; chuyển giao công nghệ và đào tạo nhân lực;

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BNNMT-TTTV

V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Quốc hội

trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

2

hỗ trợ xây dựng hoặc nâng cấp phòng thí nghiệm đạt chuẩn; xây dựng quy trình

kiểm nghiệm các chỉ tiêu dư lượng Cadimi, chất vàng ô và thuốc bảo vệ thực vật...

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính gửi

Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Lâm Đồng để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm

ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành Đoàn đại biểu Quốc

hội và cử tri tỉnh Lâm Đồng trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Lâm Đồng;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Lâm Đồng;

- Văn phòng ĐBQH tỉnh Lâm Đồng;

- Thứ trưởng Hoàng Trung;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, TTTV.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T14:12:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Huỳnh Tấn Đạt<htdat@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T11:32:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T18:57:12+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:23:39+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:23:42+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:23:45+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:24:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!